Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 069/2024-PEN

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi

publicado no site www.pen.uem.br
no dia 19 de agosto de 2024.

Aparecida Lourenço de Jesus Alves

 Divulga o Resultado Final e Convoca os candidatos
classificados no processo de seleção de bolsas
remanescentes no âmbito do Programa de Formação de

Estudante Empreendedor (PFEE) da UEM.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições e

considerando o Edital Nº 061/2024-PEN:

TORNA PÚBLICA:

1. A relação final de candidatos, por ordem alfabética, classificados dentro do número de bolsas

(Quadro 1) e a relação, por ordem de classificação, dos candidatos fora do número de vagas

(Suplentes) (Quadro 2) pela comissão avaliadora do processo de seleção de bolsistas no âmbito do

Programa de Formação de Estudante Empreendedor (PFEE) da UEM.

2. A convocação dos candidatos classificados dentro do número de bolsas (Quadro 1) para

preenchimento do Formulário do Bolsista.

ATENÇÃO

Os candidatos convocados por este edital deverão preencher o Formulário de Cadastro de Bolsista,

IMPRETERIVELMENTE, no período de 19/08 a 23/08. O não preenchimento deste Formulário

acarretará na não implementação da bolsa e no repasse desta para outro candidato.

O candidato convocado deverá ter conta bancária no BANCO DO BRASIL, na modalidade de conta

corrente ou conta corrente universitária (não serão aceitas conta poupança ou conta fácil).

O candidato convocado também deverá ter cadastro no sistema e-protocolo para poder realizar a

assinatura eletrônica dos documentos para registro do bolsista junto à SETI. O tutorial de como fazer

o cadastro de cidadão no sistema e-protocolo pode ser assistido em:

https://www.administracao.pr.gov.br/Video-local/eProtocolo-Acesso-como- cidadao.

Para o preenchimento do Formulário serão necessários:

• RG (frente e verso, com todos os campos legíveis, não sendo aceita a CNH para a

comprovação do RG);

• CPF (será aceito o comprovante do CPF pelo RG ou CNH se neles constar o número

http://www.pen.uem.br/
http://www.administracao.pr.gov.br/Video-local/eProtocolo-Acesso-como-

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

do CPF);

• Endereço completo;

• Dados bancários (conta no Banco do Brasil);

• Cadastro do sistema e-protocolo.

Acesse aqui o link para o Formulário do Bolsista:

https://forms.gle/RESegxvULZDFAscGA

Os candidatos convocados que NÃO forem assumir a bolsa deverão comunicar a DESISTÊNCIA ao

Programa, IMPRETERIVELMENTE, até o dia 20/08, através de envio de e-mail ao endereço:

pfee.seti@uem.br para que possamos convocar os candidatos da lista de espera (Suplentes). No título

do e-mail colocar “Desistência da bolsa PFEE” e no corpo do e-mail escrever o nome completo do

candidato e o motivo da desistência.

Alguns dias após o preenchimento do Formulário, os bolsistas cadastrados no sistema e-protocolo

receberão uma notificação de pendência para assinatura eletrônica do Termo de Compromisso do

Bolsista para cadastramento do Bolsista junto à SETI. O atraso na assinatura destes documentos

acarretará no atraso da concessão da bolsa.

https://forms.gle/RESegxvULZDFAscGA
mailto:pfee.seti@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Quadro 1 – Relação de candidatos classificados dentro do número de vagas

Nomes

Alciléia Miriã Claro

Amanda Pinheiro

Ana Beatriz Plassa Constante

Ana Laura Maziero

Camila Campos Alvarenga

Cláudio Augusto Silva Paulino

Dandara Sturmer Dos Santos

Edinaldo Alves Da Silva

Emily Vitória Rodrigues Mota

Gabriel Emanuel Claro

Heloisa Barreto Cavalcanti Silva

Jander Cruz Valentim

Josué Alves Conceição Júnior

Juliana Santos Borges

Kauan Lima Guimarães

Kérolym Lomes Da Cruz.

Laísa Marion Da Silva

Lorrana Giovana De Souza Almeida

Maria Eduarda Morais

Maria Vitória Nascimento

Mário Cabral Nkandu

Messias Gomes Lisboa

Michele Da Rocha Alves De Lima

Milene Maria Rodrigues

Natan Natanael Da Silva

Nathàlia Pereira Tietz

Rodrigo Awa Nhaderu Primo Moura

Ryan Gustavo Santos Carvalho

Sandra Patrícia Terrão

Vitoria Emanuely Da Silva Franco

Wallace Gabriel Da Silva

Yara Geovanna Baptista Alexandre

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Quadro 2 – Relação de candidatos classificados fora do número de vagas (Suplentes)

Classificação Nome

33 Anthony Rodrigues

34 Leandro Ribeiro Dos Santos

35 Enzo Gabriel Da Silva André

36 Simoni Pereira Do Carmo Bonfim

37 Daniel Desidério Da Mota

38 Ryan Gavião Dos Santos

39 Yuri Gabriel Dos Santos

40 Isabely Bidutti Beluco

41 João Victor Pereira Correa

42 Milena Da Silva Cotrim

43 Maria Eduarda Das Neves Souza Guerra

44 Cecilia Beatriz Sampaio Santana

45 Stefany Carnielli Da Silva

46 Geovanna Costa Ramos

47 Julio Muller Da Silva

48 Julcimara Alves Padilha

49 Jhonatan Da Silva Fernandes

50 Julia Da Silva Simião

51 Beatris Horing Graciano

52 Vitória Bertola Pinto

53 Welington Diego Barbosa Da Silva

54 Mateus Henrique Pereira Da Silva

55 Kayke Almeida Fernandes Thurmann

56 Giovana Dias Duarte

57 Andressa Rodrigues Carmona Simões

58 Rodrigo Nitai Bento Luna

59 Ana Julia Sampaio

60 Luiz Gabriel Rocha Da Silva

61 Dienifer Nayara Azumi Leite

62 João Paulo De Oliveira Souza

63 João Augusto Morila De Freitas

64 Milena Oger Ferrato

65 Luiz Felipe Da Costa Stabile

66 Emily Camily Silva Damasceno Do Carmo

67 Pedro Brugnolo Ranieri

68 Samuel Rodrigues Alegria Da Costa

69 Luzia Fernandes Da Silva Do Nascimento

70 Izadora Da Silva Sanches

71 Pedro Henrique Oliveira Sales

72 Fernanda Beatriz Brunke Iene

73 Guilherme Stival Nunes Silva De Moraes

74 Leonardo Lopes

75 Thadeu Henrique Guerra França

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

76 Matheus Silva Alves

77 Eduarda Beatriz Beltramin Beltram

78 Joelso Schueroff Júnior

79 Eloisa Araujo Mota

80 Raquel Dos Santos Silva

81 Mariana Jordão Naumann

82 Fernanda Sayuri Fuzishima

83 Ana Carolina Miranda Barbosa

84 Lisana Cordeiro Da Silva

85 Cícero Alves Barbosa Junior

86 Thaylon Andre De Souza Venturi

87 Maria Carolina Aguiar Santos Faria

88 Marcelo Fernando Vieira

89 Gabriela Kneip Naressi

90 Laura Pelagio Pires De Souza

91 Luis Felipe Godin De Maria

92 Maria Eduarda Miranda De Souza

93 Rowany Bresquilhari Serratto

94 Letizia Ramos Sevidanis

95 Samira Sena Mercado

96 Amanda Aparecida De Lima Rocha

97 Alisson Mateus Ferreira Garcia

98 Pamela Gabrielle Meneghim

99 Kaylla Sabrina Pillon

100 Amanda Mayara Da Silva

101 Stephany Belizario Da Cruz

102 Vitória Maria Gonçalves

103 Cintia Maria Cavalcante Da Silva

104 Stephany Constantini Onesko

105 Amanda Guilherme Gonçalves

106 Sarah De Almeida Lima

107 Veronica Aparecida Dos Reis

108 Matheus Gomes Teixeira Da Paz

109 Nayara Gabriela De Oliveira Querino

110 Chrystian Lucio Braga

111 Débora Eduarda De Souza Pires

112 Milenna Yukari Akamine

113 João Pedro Fernandes Da Cunha

114 Fernanda Da Fonseca Ocagna

115 Eduardo Henrique Siqueira Gonçalves

116 João Victor C. De Alvarenga

117 Michele Keiko Morioka Alves

118 Brennda Heloísa Pátaro

119 Esther Nathaly Telles Marioto Dos Santos De Souza

120 Daniel Araujo De Sá

121 Francisco Carlos Ribeiro De Moraes Junior

122 Lucas Brambilla De Paiva

123 Cesar Alexandre Ribas Oliveira

124 Inês Sanches Sebastião

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

125 Vitor Hugo De Sousa Ferro

126 Izabel Pimentel Rodrigues

127 Laura Lima Barbosa

128 Maria Clara Rosa Gonçalves

129 Lorena Pinheiro Lolli

130 Danielly Salvador De Mello

131 Gustavo Pereira Dos Santos

132 Emanuelly De Paula Davini

133 Kauane De Souza Gomes

134 Alessandra Beza Goes

135 Bárbara Andrade Bueno

136 Maria Eduarda Bergantin

137 Natália Pizzo Canova

138 Rayane Freitas Da Costa

139 Regina Maria De Souza Oliveira

140 Nicolle Kaylane Chagas Bernardes

141 Maria Eduarda Gouveia Dos Santos

142 Giovani Bonassoli Fernandes

143 Juliano Zan Valério

144 Rhuan Soler De Almeida

145 Gustavo Henrique De Souza

146 Yago Mikael Dos Santos

147 João Higor Mendes Batista

148 Nicolas Rizzo Silva

149 Lyon Bruno Da Silva Losiuk

150 Gabriella Beatrice Franco Soraggi

151 Matheus Emilio Dos Santos

152 João Gabriel De Paula Rinaldi

153 Haylla De Campos Reis

154 Mariana Cordeiro Dalben

155 Maria Claudia Braga Da Rocha Pirichowski

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 19 de agosto de 2024.

          Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

                                                        Pró-Reitor de Ensino

		2024-08-19T11:21:49-0300